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Forvaltningslov. 

Lov om offentlighed i forvaltningen. 

Ændring af lov om folketingets ombuds- 
mand. 

Med de tre forslag gennemføres en for- 
valtningsprocesreform. 

Forslaget til en generel forvaltningslov 
tilsigter at regulere en række centrale spørgs- 
mål om forvaltningens sagsbehandling: spe- 
ciel inhabilitet, parters aktindsigt, partshøring 
(kontradiktion), klagevejledning og begrun- 
delse af forvaltningsafgørelser. Der er i det 
væsentlige tale om en lovfæstelse af de al- 
mindelige retsgrundsætninger, der har fundet 
udtryk navnlig i de senere års ombuds- 
mandspraksis. 

Der vil formentlig endvidere blive tale om 
at medtage generelle regler om tavshedspligt 
på grundlag af den betænkning om tàvsheds- 
pligt, som et udvalg under justitsministeriet 
forventes at afgive i oktober måned 1983. 
Gennemførelsen af denne betænkning vil 
tillige nødvendiggøre ændring af straffeloven 
og tjenestemandsloven. 

Forslaget til en ny offentlighedslov bygger 
på betænkning om offentlighedslovens revisi- 
on (nr. 857/1978). Lovudkastet fremtræder 
som en ny lov, der bygger på systemet i den 
gældende lov, men som indebærer ændringer 
af en række enkeltbestemmelser. 

Forslaget til ændring af lov om folketin- 
gets ombudsmand tilsigter at tilvejebringe 
hjemmel for, at de afgørelser, der træffes i 
henhold til forvaltningsloven og offentlig- 
hedsloven, vil kunne indbringes for folketin- 
gets ombudsmand. 

Ændring af  retsplejeloven. (Forhøjelse af 
byretsgrænsen, lægdommere i straffesager 
m.v.). 

Lovforslaget vil bl. a. tage sigte på at ned- 
bringe de berammelsestider ved domstolene, 
som den stigende tilgang af sager har med- 
ført. Derudover vil lovforslaget navnlig inde- 
holde ændrede regler om lægdommeres del- 
tagelse ved behandlingen af straffesager. De 
nævnte spørgsmål er for tiden genstand for 
overvejelser i retsplejerådet. 

KIRKEMINISTEREN: 

Lov om valg til menighedsråd. 

Bestemmelserne om valg til menighedsråd 
har hidtil været optaget i lov om menigheds- 
råd. En modernisering af gældende bestem- 
melser om udarbejdelse af kirkelige valglister 
vil være nødvendig inden menighedsrådsval- 
get i november 1984. Efter forslaget skal 
valglister fremtidig kun udarbejdes i de me- 
nighedsrådskredse, hvor afstemning finder 
sted. 

Lov om menighedsråd. 
Som følge af udskillelsen af menigheds- 

rådslovens valgbestemmelser til en særlig 
valglov forelægges forslag til lov om menig- 
hedsråd vedrørende rådenes virksomhed. Det 
foreslås, at formanden for menighedsrådet 
skal vælges blandt de folkevalgte medlem- 
mer, ligesom beslutninger om anvendelse af 
menighedsrådenes rådighedsbeløb decentrali- 
seres. 

Lov om folkekirkens økonomi. 
I forbindelse med den stedfindende revisi- 

on af de kirkelige hovedlove vil det være 
naturligt at samle reglerne om den kirkelige 
ligning, om folkekirkens kapitalforhold og 
om byrdefordelingen mellem stat og folkekir- 
ke i en særlig lov om folkekirkens økonomi. 
Den lokale kirkelige budgetlægning og regn- 
skabsførelse foreslås rationaliseret, således at 
menighedsrådene kun får én kasse, kirkekas- 
sen, at administrere. 

Der overvejes en særlig indsats med hen- 
blik på at sikre de kulturværdier, som de 
gamle kirker repræsenterer. 

Lov om adgang til præstestillinger i folke- 
kirken. 

Efter at spørgsmålet om ændring af lov 
om adgang til præsteembeder i folkekirken 
har været behandlet i et udvalg, vil der blive 
fremsat forslag til en ny lov med det hoved- 
sigte, at der skal være adgang for en bredere 
personkreds end nu til at søge præstestilling 
-  samtidig med at det sikres, at ansøgerne 
har den fornødne teologiske viden. 

LANDBRUGSMINISTEREN: 

Lov om rentesaneringsydelse til landbruget 
m.v. 

Forslaget er med enkelte ændringer en 
genfremsættelse. 


